orbem se gerere debeant in euentis præcipue præsentaneis, ubi acriore opus est ingenio. Itaque regressi iam ad urbem Calechut, illic duos Christianos nacti sumus ex urbe Mediolano oriundos, ut paulo ante meminimus, alteri Ioanni Mariæ, alteri Petro Antonio nomen erat, hi Mangones erant, è Lusitaniâq; emendorum monilium gratia dato ab rege negotio soluerant: quum enim ad oppidum Coccin deuenissent, in urbem Calechut protinus diffugerunt. His uisis, tanta sum affectus lætitia, ut maiorem nunquam ceperim uoluptatem: nudi enim incedebamus cultorum instar, Percunctari propterea eos cœpi, essent ne Christiani: sciscitanti mihi condicte Ioannes Maria respondit, se quidem Christianum esse: tum Petrus Antonius ad me conuersus inquit, Et tu es ne Christianus: Cui ego, Sum equidem in summi optimiq; dei gratiam. Quo dicte manu me apprehensum, in ades suas humanissimime me duxit, eorûq; ut peruenimus, ruit in oscula & fletus maximos, nec me amplexando satiari quibat: ego uero uix patrî sermonis meminerâ, uidebarq; balbutiens, ac lingua impeditiore: quippe qui iam annis quaternis aliâ linguâ, ipsiq; barbarâ diutius assueueram, minusq; interea Christiani cuiuspiam usus eram contubernio: cœquieui proxima nocte secum, uerum ob conceptam lætitiâ nemo nostrum somno indulsit, minusq; epulis: adeo enim quisq; nostrum mutuo fruebatur gaudio, ut eam noctem tridui spatio pro pagari uoluisset. Inter cætera uero quæ eos percontabar, id in primis ab eis sciscitatus sum, esset ne in paucis regi Chalechut chari: at illi, Sumus inquit, apud regem plurimi, maioreq; in pretio esse nequimus, eorûq; familiarissime utimur. Addidi etiam, quid nam destinauissent animo: rursum illi, Cupimus profecto in patriam redire, sed quo nam modo id consequi possimus, nos planè fugit. Quibus ego, Redite inquam eâ quâ uenistis: Tunc illi, Illud sanè per arduum est, quoniam Lusitanorum perfugâ sumus, ad timorem præsertim accedente, quod innumera propè tormenta auspicijs regis Calechut, non sponte tamen fabricati sumus: propterea non est inanis timor noster, quandoquidem nobis timemus, ne mali quippiam nobis contingat, quum præcipua classis Lusitanorum iam iter ingressa, breuîque affutura dicatur. Ad hæc respondi, si munere deorum consequi possem, ut tandem aliquando danculum, classem Lusitanorum appulsa, ad urbem Canonor nomine diffugerem, me haud difficulter, à præfecto classis impetraturum pro desertoribus ueniam. Adhuc eabant etiam illi ob id quod famigerati essent admodum, fabricandisq; tormentis percelebres, futurum ut aliâ euadere nequirent, nisi eâ, quâ prædictum erat, compluribus regibus eorum uestigia obseruantibus: adeo enim tantî opifices huiusmodi habebantur, ut pluris esse nequirent, propterea fugâ spē esse nullam: nam supra cccc. tormenta, si uastiora minimaq; recenseas, fabricati sumus. Ob eam rem Lusitani sunt nobis magnopere formidolosi, pauciusq; plurimum, ne commissorum luamus quâdoque pœnas: nec id ab re, quoniam